* Morel. μὴ ἀπεροκαλίαν αὐτοῦ καταγνῶς.

^b Savil. et eod. 705, 706, οὐχ ἱκανὸς εἶμι. ^c
 λόγῳ καθάπερ ἀρότρον. Paulo post Morel. καταβῆσαι.
 Ἦεν οὐδὲ. Tum Savil. et eod. nostri ἐκτενέει λόγον.
 Savil. et mss. Morel. οἱ μαθηταὶ τοῦτο ἂν ἐπαύον, ^d
 λόγῳ αὐτοῦ ἐχάρωσαν ἔλθοντας. * Morel. λέγει
 Θεα εἰ μοι, omittis interrogatis.

num in alio? si in hoc, quæ necessitas ut dissolvatur? quid ad hæc respondebitis? quid vero si hoc obijciat: Cur non superiori tempore adventi Christus? an nunc humano generi providere visum illi est, et in præterito omni tempore id uiglexit? quid si alia plura examinet? Neque enim expedit ut multas alias quæstiones adjicientes, solutionem illarum taceamus, ne hæc simplicioribus noceant. Nam quæ diximus, sunt ad excutiendum somnum vestrum satis. Quid ergo si hæc percontentor, vos autem ne audire quidem hæc verba possitis? an, quæso, exiguum nos manet supplicium, qui sedentibus in tenebris tanta erroris causa sumus? Vellem, si per otium vestrum liceret, exsecrandi cujusdam Græci philosophi librum contra nos scriptum huc afferre, necnon alterius longe antiquioris, ut sic vos excitarem, et tantam vestram segnitiam excuterem. Nam si illi, ut nos impugnant, ita advigilant, qua erimus digni venia, si illata contra nos tela propulsare nescimus? Qua de causa producti sumus? Non audis apostolum dicentem: *Parati estote ad defensionem omni vobis rationem exposcenti ejus quæ in vobis est spei* (1. Pet. 3. 15). Paulus quoque eadem vitur admonitione: *Verbum Christi inhabitet in vobis abundanter* (Col. 3. 16). Sed quid ad hæc dicant homines fucis insipientiores? ¹ *Benedicta omnia*

¹ Sic omnes pene Mss. Savil. autem et Morel., Codices

anima simplex; et, *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter* (Prov. 10. 9). Hoc quippe est omnium causa malorum, quod Scripturarum testimonium oportuni uti multi nesciant. Neque enim hic insipientem intelligit, neque ignarum qui nihil sciat, sed eum qui nec improbus, nec versutus sit, sed prudens. Nam si res ita esset, frustra diceretur: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ* (Matth. 10. 16). Sed quid hæc ultra persequamur, ad nihil profutura? Præter ea enim quæ jam dicta sunt, alia quoque ad mores et vitæ institutum spectantia male geruntur a nobis. Verum undique mi-eri, undique ridiculi sumus; ac semper parati ad alios coarguendos, segnes sumus ad ea corrigenda quæ in nobis redarguuntur. Quamobrem, obsecro, nobis laudem attendentes, ne in reprehensione gradum sistamus. Neque enim hoc est ad Deum placendum satis; sed etiam optimam in omnibus mutationem exhibere studeamus, ut ad gloriam Dei vitam agentes, et ipsi futura gloria fruamur; quam nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

705 et 706 seculi, legunt *Segniores, pro, insipientiores.*

¹ Morel., habet, *missi res ita se haberet.* Savil. autem et Mss. habent ut in textu, et ita legit Franc. Aretilianus.

HOMILIA XVII.

35. *Altera die iterum stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo.* 36. *Et respiciens Jesum ambulantem, dicit: Ecce agnus Dei.* 37. *Et audierunt eum duo discipuli loquentem, et sequuti sunt Jesum.*

1. *Propter segnitiam naturæ humanæ eadem monita sæpius repetenda sunt.* Cur Joannes Bapt. eadem ipsa multoties loquatur. — Segnis plane est humana natura, et ad perniciem prona, non ex ipsa naturæ conditione, sed ex voluntatis ignavia: quapropter multa opus habet monitione. Ideo Paulus Philippensibus scribens dicebat: *Eadem scribere, mihi quidem non grave, vobis autem tutum* (Philipp. 3. 4). Nam terra quidem semel suscepto semine, statim fructus profert, neque altera eget ratione: in anima autem nostra non ita res se habet: sed optabile est ut postquam frequenter jactum est semen, et post magnam exhibitam diligentiam, semel saltem possit fructum excipere. Primo quidem quæ dicuntur non facile imprimuntur in animum, quod multa substrata sit durities, innumeris splinis obstruatur anima, multosque insidiosos habeat qui semen abripiant. Deinde postquam influxum semen radices egerit, eadem est opus diligentia, ut ad vigorem perveniant semina, illæque maneant, neque lædantur ab aliquo. In seminibus enim cum spica perfecta virtutem suam accepit, æstum cæterisque pestes contemnit: in dogmatibus vero non sic; sed postquam totum opus impensum est, superveniens hiems ac tempestas, difficultate præoccupante, et frauduleutis homi-

nibus insidiantibus, ingruentibus variis tentationibus, totum labefactatur. Hæc porro non sine causa a nobis dicta sunt; sed ut dum audis Joannem eadem ipsa repetentem, ne quasi nugacem damna, neque inanem onerosamve existimes. Voluisset quippe semel loquutus audiri: quia vero non multi erant, qui dictis statim attendereut ob somnolentiam, repetita voce illos expergefaceret. Jam hic attende: dixit, *Qui post me venit, ante me factus est*; et, *Non sum dignus solvere corrigiam calcemini ejus*; et, *Ipsæ vos baptizabit in Spiritu sancto et igni* (Matth. 3. 11), quodque viderit Spiritum descendentem sicut columbam, et manentem super eum; et testificatus est quod ipse esset Filius Dei: nemo attendit, nemo interrogavit vel dixit, Cur hæc loqueris, qua de causa et ratione? Dixit rursus, *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi.* Neque sic illorum ignaviam tetigit. Ideo eadem ipsa repetere cogitur; ac ad terram quandam asperam et duram renovatione emolliret, et verbo quasi aratro subactam mentem excitaret, ut profunde semina jaceret. Ideo non longo utitur sermone, quia unum tantum curabat, ut illos cum Christo conjungeret. Sciebat enim illos, si hoc semel suscepissent et obtemperassent, non ultra testimonio opus habituros: ut etiam evenit. Nam si Samaritani, postquam illum audierant, mulieri dicunt: *Non jam propter tuam loquelam credimus: ipsi enim novimus, quia hic est Salvator mundi Christus* (Joan. 4. 42); tanto citius discipuli capti fuissent, ut revera capti sunt. Cum

enim accessissent, et una tantum vespera audivissent, non ultra ad Joannem reversi sunt, sed ita illi hæserunt, ut Joannis etiam ministerium acciperent, ipsumque prædicarent. *Invenit, inquit, hic fratrem suum Simonem, et dicit ei: (a) [Invenimus Messiam, quod est interpretatum Christus (Joan. 1. 41).] Hoc vero mihi considerare velim, quomodo, cum diceret, Qui post me venit, ante me factus est; et, Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus, neminem ceperit; cum autem de œconomia loquutus est, et in humiliorem sermonem descendit, tunc sequuti sunt discipuli. Neque illud tantum considerandum est; sed etiam quod non tam multi alliciatur, quando quid magnam et sublime de Deo dicitur, quam ubi clementiæ et benignitatis verba, quæ ad auditorum salutem spectent, proferuntur. Audierunt enim quod tollerent peccatum mundi, et statim occurrerunt. Nam si scelera abluenda sunt, inquirunt, Cur cunctantur? adest qui sine labore nos liberet; quomodo non extremæ dementiæ fuerit, donum in aliud tempus rejicere? Audiant catechumeni, qui usque ad extremum halitum salutem suam remittunt (b). Rursum stetit Joannes, inquit, et dixit: Ecce agnus Dei. Nihil Christus loquitur; sed omnia ille. Sic sponsus solet; nihil ipse sponsæ dicit, sed adest silens: alii illum indicant, sponsamque ipsi tradunt: illa comparet, neque sponsus illam per se accipit, sed alio tradente. Postquam vero illam traditam acceperit, ita erga illam afficitur, ut non ultra pronuborum recordetur. Id circa Christum evenit. Venit in sponsam ducturus Ecclesiam; nihil ipse dixit, sed sedit tantum: Joannes autem amicus ejus sponsæ dexteram ipsi tradidit, verbis illi hominum animas concilians: quos acceptus ille ita affecit, ut non ultra ad eum qui tradiderat reverterentur.*

2. *Verbum erga humanam naturam sicut sponsam erga sponsam se gessit. Joannes solus præsentem Christum prædicavit. Virtus sacrificii Christi semper operatur. Joannis B. sobrietas. Maximum de Christo testimonium opera ejus.* — Neque hoc tantum, sed etiam aliud hic est observandum. Quemadmodum in nuptiis non sponsus adit puella, sed ille ad ipsam festinat, etiamsi filius regis sit, etiamsi illa sit vilioris conditionis, imo si ancillam ducturus sit: ita et hic contigit. Hominum natura non ascendit in cælum, sed ipse ad vilem illam et contemptu dignam descendit: postque celebratas nuptias, non sivit illam hic ultra remanere, sed abductam in paternam domum duxit. Cur Joannes non seorsim discipulos accipit, ut de hisce rebus ipsos alloquatur, et sic illos Christo tradat, verum palam præsentibus omnibus dicit, *Ecce agnus Dei?* Ne videretur illud de industria factum esse. Nam si illo seorsim hortante ad Christum abiissent, ut gratiam Joanni habentes, cito fortasse resiliissent: nunc autem ex communi do-

ctrina ad Christum sequendum inducti, firmi perat terunt discipuli, utpote qui non in gratiam magist sequuntur essent, sed propriæ utilitatis causa. Prophet utique et apostoli omnes absentem illum prædicarunt; illi autem adventum, hi post assumptionem ejus hic vero solus præsentem prædicat; ideoque illi amicum sponsi dicit, quia nuptiis ipse solus adfuit. Etenim ipse omnia fecit et perfecit: ipse rei principium dedit. *Et respiciens Jesum ambulante dicit: Ecce agnus Dei;* ostendens se non voce tantum, se et oculis testificari. Mirabatur quippe Christum gat dens et exsultans. Neque statim hortatur, sed interim præsentem miratur tantum et obstupescit; deumque quod allatum venerat ostendit, itemque purgationis modum. Agnus quippe hæc ambo dederat. Neque dixit, Qui sublaturus est, vel, Qui sustulit sed, *Qui tollit peccata mundi;* utpote qui id semper faciat. Neque enim tunc solum sustulit cum passus est, sed ex illo ad hoc usque tempus tollit peccata: non semper crucifixus (unum enim pro peccatis et tulit sacrificium), sed semper hoc uno sacrificii purificat. Quemadmodum igitur Verbum excellentiam ostendit, et Filius præstantiam qua aliis antecellit ostendit, et Christus, et propheta, lux vera, pastor bonus, et quæcumque de illo dicuntur cum articulo additamento, multam præ se ferunt distinctionem. Nam multi erant agni, prophetae, christi, filii; sed a illis omnibus longe distat ipse. Neque articulo tantum id confirmavit, sed etiam additamento Unigeniti. Nihil enim ipsi commune cum creatura est. Quod si extra tempus dictum videretur, hora nempe decim (nam hoc tempore, *Hora erat quasi decima,* inquit hic certe mihi longe aberrare videretur. Nam apud multos quidem eorum qui carni serviunt, post sumpsum prandium non videtur opportunum esse tempus ad res serias tractandas, quod ciborum mole exobruatur: ubi autem vir erat qui ne communi quidem cibo uteretur, quique etiam vespero illi sobrius et levis erat, ut nos sumus matutinis horis, imo longè magis (apud nos enim sæpe vespertini cibi reliqui in imagine versantur; ille vero nulla re hujusmodi naviculam gravabat): juro vesperi de rebus hisce loquebatur. Ad hæc vero in deserto sedes habebat: prope Jordanem, quo omnes cum tremore magna ad baptismum properabant, parum secularia turcurantes: quandoquidem cum Christo per triduum jejuni perseverarunt. Hoc enim præconium strenuè, accuratè agricolæ opus est, non ante discedere, quæ videat insitum verbum radices ponere. Cur autem non totam peragravit Judæam, ut illum prædicaret sed secus flumen stetit, expectans eum, ut advenirent ostenderet? Quia illud per opera fieri volebat id vero interim curabat, ut illum notum faceret, a quibusdam suaderet, ut æternam vitam audirent: Majus autem ipsi relinquat testimonium, per operum confirmandum; quemadmodum ipse dicit: *Ego non ab homine accipio testimonium: opera enim quæ deo mihi Pater, hæc sunt quæ testificantur de me (Joan. 1. 34 et 35).* Vide quam efficacius illud esset. Qui